
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 4 DEL 10/01/2023 
 

OGGETTO: QUESTIONI INERENTI IL PERSONALE: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ASSUNZIONE, A 
TEMPO INDETERMINATO, DI N.1 UNITÀ LAVORATIVA (TECNICO) DA DESTINARE ALL'AREA 
TECNICA DELL'ENTE 

 

L’anno 2023 addì 10 del mese di Gennaio alle ore 11.20, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 30/12/2022, 
prot. n. 6430; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di concorsi di bonifica, in particolare l'art.34 "Personale e uffici dei 

consorzi"; 

VISTO l’art. 9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione del vigente Statuto consortile; 

VISTO il C.C.N.L per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile (P.O.V.) ed i relativi allegati (Organigramma e 

Dotazione Organica), approvati con deliberazione Consiglio dei Delegati n.2 del 04/02/2022, resa esecutiva 

dall'Organo di controllo Regionale con provvedimento n.2602 del 17/02/2022; 

PREMESSO che: 

 - a seguito delle carenze di personale nell’Area Tecnica conseguite al progressivo collocamento in quiescenza di vari 

dipendenti in possesso di qualifica tecnica, questo Consorzio aveva proceduto, a seguito di espletamento di concorso 

pubblico indetto con deliberazione n. 112 del 27.09.2019 (esecutiva) all’assunzione, con le deliberazioni di questo 

Consiglio di Amministrazione n.76 del 27.08.2021 e n.13 del 16.02.2022 esecutive, ad assumere n.3 unità a tempo 

indeterminato, in possesso di diploma di scuola media superiore di 2° grado di geometra, destinate a colmare le gravi 

carenze di personale allora registrantesi nel Settore denominato “Studi, progettazione, direzione dei lavori, 

procedure espropriative”; 

- dal 13 dicembre 2022 uno dei tecnici assunti a seguito delle predette deliberazioni, dopo aver presentato le proprie 

dimissioni volontarie, ha cessato di svolgere la propria attività a favore di questo Ente;  

- a seguito delle anzidette dimissioni, si è verificato, nell’organico dell’Ente, una carenza di personale tecnico 

qualificato che si rende oltremodo urgente colmare, in considerazione del numero e l’entità delle opere pubbliche 

che questo Consorzio ha in corso di esecuzione nonché in considerazione della esigenza di procedere con le già 

avviate progettazioni interne di nuovi interventi ovvero con le nuove progettazioni di interesse dell’Ente, senza le 

quali, come noto, non è possibile accedere alle attuali fonti di finanziamento pubblico;   

RILEVATO che: 

- a seguito dell’emanazione del DM 312/2021 è diventata inoltre cogente, a partire dal 1° gennaio 2022, 

l’applicazione di metodologie di modellazione in ambiente BIM (Building Information Modeling) per interventi il cui 

importo a base d’asta è superiore ai 15 milioni di euro, metodologie che verranno progressivamente estese ad 

interventi di importi anche inferiori, con soglie economiche nelle quali risultano rientrare gran parte degli interventi 

di interesse di questo Consorzio; 

- per far fronte a detta evoluzione normativa, questo Consorzio, dopo aver modificato il proprio POV per 

ricomprendervi un nuovo Settore organizzativo denominato “Controllo qualità e BIM” ed aver individuato, al suo 

interno, il relativo Responsabile, ha ottenuto, in data 24.11.2022, la certificazione conforme alle norme UNI EN ISO 

9001:2015 che attesta la qualità raggiunta, dal proprio Ufficio Tecnico, nel campo della progettazione, 

validazione/approvazione nonché nella direzione dei lavori delle opere pubbliche di specifico interesse dell’Ente; 

-  attualmente il predetto Settore risulta ricomprendere solo una unità (il Capo Settore) a fronte delle n. 3 unità 

complessive a tempo indeterminato previste nel vigente POV; 

CONSIDERATO che: 

- come precisato dal dirigente dell’Area tecnica dell’Ente, ing. Sebastiano Bussalai, è necessario provvedere, quanto 

prima, ad avviare apposita procedura concorsuale pubblica al fine di colmare la carenza di n.1 unità venutasi a 

creare a seguito delle dimissioni del dipendente tecnico richiamate nelle premesse; 

- come chiarito sempre dal citato Dirigente, è necessario che detta unità sia oggi assegnata al Settore Controllo 

qualità e BIM” maggiormente sguarnito rispetto agli altri Settori operativi dell’Area Tecnica previsti nel vigente POV 

e ciò per l’importanza che riveste, oggi, detto Settore, ai fini del mantenimento dei requisiti di qualità recentemente 

riconosciuti, fermo restando che, comunque, un nuovo tecnico impegnato in detto Settore potrà sempre utilmente 

contribuire anche a tutte le altre attività tecniche dell’Area (in particolare, quelle riguardanti la direzione dei lavori e 

la sicurezza); 

RICHIAMATA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di concorsi di bonifica, in particolare l'art.34 "Personale e 

uffici dei consorzi", il comma 4 che recita “l’accesso al lavoro avviene mediante procedure selettive pubbliche ovvero 

mediante avviamento per chiamata numerica, nel rispetto dei principi vigenti per le pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regionale n.14/9 del 16/04/2021 ed il relativo allegato, titolato Disciplina 

generale in materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di bonifica. Atto di indirizzo ai sensi dell’art. 

15della legge regionale 23 maggio 2008, n. 6 e l’allegato Disciplina generale in materia di assunzione di personale da 

parte dei Consorzi di bonifica, con la quale, alla Parte 2, si stabilisce che, i Consorzi di Bonifica, potranno colmare le 

carenze della propria dotazione organica, nel rispetto del principio di non compromissione dell’equilibrio finanziario 

e nell’ottica di contenere entro limiti di sostenibilità i tributi a carico dei Consorziati, con ricorso all’assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con le modalità e nei limiti autorizzati dalla Regione stessa 



 2 

 

SENTITO il Direttore Generale che sottolinea la necessità di avviare una procedura concorsuale pubblica al fine di 

colmare, quanto prima, la carenza di n.1 unità lavorativa verificatasi nell’Area Tecnica, a seguito delle dimissioni 

volontarie richiamate nelle premesse e rileva l’esigenza – già espressa anche dal Dirigente dell’Area Tecnica – che, 

alla luce della attuale organizzazione dell’Ente così come rappresentata nel POV, l’assunzione sia finalizzata a 

colmare, in via prioritaria, le carenze di personale oggi presenti nel Settore denominato “Controllo qualità e BIM” ; 

ACCERTATO che nel Bilancio di Previsione consortile dell’esercizio 2023, approvato con deliberazione del Consiglio 

dei Delegati n.7 del 29/11/2022, esecutiva, vi è la disponibilità finanziaria per sostenere, nel corso dell’esercizio, i 

costi per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato dell’unità lavorativa di cui sopra è cenno e che gli stessi non 

comprometterebbero l’equilibrio finanziario dell’Ente in quanto consentirebbe di contenere entro i limiti della 

sostenibilità i tributi a carico dei consorziati; 

RITENUTO, per quanto sopra, di autorizzare l’avvio di apposita procedura concorsuale per titoli ed esami per 

l’assunzione, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 unità lavorativa in possesso di titolo di 

studio di diploma di scuola media superiore di 2° grado di geometra o laurea in ingegneria o titoli equipollenti, da 

destinare al Settore dell’Area Tecnica denominato “Controllo qualità e BIM”, da inquadrare nell'area A, parametro 

135 8collaboratore professionale), di cui all'art.2 del C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale e sentito il dirigente dell’area tecnica;  

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) di autorizzare, per le motivazioni in premessa, l’avvio di apposita procedura concorsuale per titoli ed esami per 

l’assunzione, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 unità lavorativa in possesso di titolo di 

studio di diploma di scuola media superiore di 2° grado di geometra o laurea in ingegneria o titoli equipollenti, da 

destinare al Settore dell’Area Tecnica denominato “Controllo qualità e BIM”, da inquadrare nell'area A, parametro 

135, di cui all'art.2 del C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica; 

2) di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda ad approvare, con apposita determinazione, il relativo 

bando di concorso – nel rispetto delle disposizioni normative di cui alla L.R. n.6/2008 e s.m.i. in materia di 

assunzione di personale, del C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica e del vigente P.O.V. consortile – e ponga 

in essere tutti gli atti necessari e conseguenti a seguito dell'approvazione della presente da parte dell'Organo di 

controllo dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e RAP; 

4) di trasmettere - ai sensi degli artt. 40 e 41 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. - la presente deliberazione all'Organo di 

controllo dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale per gli adempimenti di competenza; 

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi dell'art.35 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. e del d.lgs. 

n.33/2013 e s.m.i. 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 17/01/2023 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


